12. Pase a febrero e introduzca los números necesarios para completar ese mes. Ese proceso se repite hasta que se
completa diciembre.

Para completar la columna de totales
1. Entre el Saldo de Efectivo Inicial de enero en el primer espacio de la columna “Total”.
2. Las cifras mensuales de cada categoría (excepto el Saldo de Efectivo Inicial, el Total de Efectivo Disponible,

Balance/Déficit del Efectivo, y el Balance del Final del Efectivo) se suman horizontalmente y el resutado se entra
en la correspondiente categoría de Total.

3. La columna Total se computa igual que en cada mes individual. Si Ud. ha sido exacto, sus computaciones del
Balance Final del Efectivo en iciembre serán iguales que el Balance Total Final del Efectivo.

NOTA: Si el suyo es un negocio nuevo, tendrá que basar sus proyecciones solamente en la investigación
del mercadeo y en las corrientes de la industria. Si su negocio ya está establecido, usará también sus
declaraciones financieras de años anteriores.

Declaración Pro Forma del Movimiento del Efectivo
Compañía ABC

Año: 2003 TOTALES TOTALES
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio 6 MESES Julio Augusto Septiembre Octobre Noviembre Deciembre 12 MESES

EFECTIVO AL PRINCIPIO 10,360 72,840 54,488 60,346 65,125 79,253 10,360 81,341 71,401 68,974 55,974 54,718 59,032 10,360

RECIBOS EN EFECTIVO

   A. Ventas/Ingresos 14,000 9,500 9,500 15,000 18,000 12,000 78,000 9,000 8,000 9,500 16,000 28,000 43,000 191,500

   B. Por cobrar 400 400 300 500 450 425 2,475 500 750 650 600 1,250 8,000 14,225

   C. Ingreso por Intereses 234 240 260 158 172 195 1,259 213 303 300 417 406 413 3,311

   D. Venta de bienes a largo plaza 2,000 0 4,000 0 0 0 6,000 0 0 0 0 0 0 6,000

TOTAL EFECTIVO DISPONIBLE 26,994 82,980 68,548 76,004 83,747 91,873 98,094 91,054 80,454 79,424 72,991 84,374 110,445 225,396

PAGOS EN EFECTIVO

   A. Costo de bienes por vender

   1. Compras 800 16,500 3,700 200 200 300 21,700 9,000 430 540 6,700 14,000 12,000 64,370

   2. Material 2,000 1,430 200 300 250 200 4,380 359 750 5,000 400 300 350 11,539

   3. Mano de Obra 4,000 2,800 400 600 500 450 8,750 600 1,500 8,000 750 500 540 20,640

   Costo total de productos 6,800 20,730 4,300 1,100 950 950 34,830 9,959 2,680 13,540 7,850 14,800 12,890 96,549

   B. Costos variables

   1. Publicidad 900 300 900 250 300 700 3,350 350 300 640 1,300 1,200 1,400 8,540

   2. Flete 75 75 75 75 180 70 550 75 75 90 180 300 560 1,830

   3. Cumplimiento de ordenes 300 300 300 400 350 300 1,950 300 280 325 450 600 975 4,880

   4. Costos de empaque 2,100 0 0 0 600 0 2,700 0 200 230 0 0 0 3,130

   5. Ventas/salarios 1,400 900 1,300 1,400 1,100 900 7,000 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 15,400

   6. Viajes 0 500 700 0 0 400 1,600 0 540 25 80 0 0 2,245

   7. Gastos variables misceláneos 100 100 100 100 100 100 600 100 100 100 100 100 100 1,200

   Total gastos variables 4,875 2,175 3,375 2,225 2,630 2,470 17,750 2,225 2,895 2,810 3,510 3,600 4,435 37,225

   C. Gastos fijos

   1. Administración financiera 75 75 75 475 75 75 850 75 75 75 75 75 75 1,300

   2. Seguro 1,564 0 0 0 0 0 1,564 1,563 0 0 0 0 0 3,127

   3. Licencia/permisos 240 0 0 0 0 0 240 0 0 0 0 0 125 365

   4. Salarios de oficina 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 8,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 16,800

   5. Gastos de renta 700 700 700 700 700 700 4,200 700 700 700 700 700 700 8,400

   6. Servicios 200 200 140 120 80 80 820 75 75 75 90 120 155 1,410

   7. Gastos fijos misceláneos 100 100 100 100 100 100 600 100 100 100 100 100 100 1,200

   Total gastos fijos 4,279 2,475 2,415 2,795 2,355 2,355 16,674 3,913 2,350 2,350 2,365 2,395 2,555 32,602

   D. Gastos de interés 0 0 0 234 233 232 699 231 230 225 223 222 220 2,050

   E. Impuesto Federal ingresos 1,200 1 1 1,200 1 1,200 3,603 0 0 1,200 0 0 0 4,803

   F. Otros usos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   G. Pagos de activo largo plazo 0 0 0 214 214 214 642 214 214 214 214 214 214 1,926

   H. Pagos de prestámos 0 1,111 1,111 1,111 1,111 1,111 5,555 1,111 1,111 1,111 1,111 1,111 1,111 12,221

   I. Retiros por el dueño 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 12,000 2,000 2,000 2,000 3,000 3,000 3,000 27,000

TOTAL EFECTIVO PAGADO 19,154 28,492 13,202 10,879 9,494 10,532 91,753 19,653 11,480 23,450 18,273 25,342 24,425 214,376

Balance/deficiencia efectivo 7,840 54,488 55,346 65,125 74,253 81,341 6,341 71,401 68,974 55,974 54,718 59,032 86,020 11,020

Prestamos a recibir 65,000 0 0 0 0 0 65,000 0 0 0 0 0 0 65,000

Depositos de participación 0 0 5,000 0 5,000 0 10,000 0 0 0 0 0 0 10,000
   por propietario

BALANCE FINAL DEL EFECTIVO 72,840 54,488 60,346 65,125 79,253 81,341 81,341 71,401 68,974 55,974 54,718 59,032 86,020 86,020

C
apitulo 6 - Part III: D

ocum
entos Financieros   79

80   Anatomía de un Plan de Negocio
_____________________________________________________________________________________

Análisis del presupuesto trimestral
Su Declaración Pro Forma del Movimiento del Efectivo (Presupuesto Anual) no tiene ningún
valor para Ud. como dueño del negocio, a menos que haya forma de evaluar la ejecutoria de su
compañía, midiéndola contra sus proyecciones.

[…]

Declaraciones de la Distribución del Fondo del Préstamo

I. Distribución de los fondos del préstamo

Marine Art of California usará fondos en un total de $130,000 para iniciar las operaciones de
dos funciones de venta al menudeo: (1) Un catálogo para ventas directas por correo y (2) Una
sala de exhibiciones para ventas al por menor donde se efectuarán funciones afines.

II. Declaraciones de respaldo

Catálogo para venta directa por correo:  a) 24 páginas
   b) 2 ediciones
   c) Cantidades:   20K:   $20,000
   30K:   23,200

Gastos de iniciación de operaciones en la bodega - Costo aplicable una vez:   25,275

Gastos de 3 meses de operaciones:   58,364

Costo total por pago del préstamo por 3 meses (@ $1,560 por mes)   3,161

   TOTAL:   $130,000

Los ingresos por ventas por catálogo ofrecerán una ganancia neta suficiente para pagar todos los gastos y
pagos del préstamo comenzando en 30 días y continuando los pagos.

21

174   Anatomía de un Plan de Negocio

Declaración Pro Forma del Movimiento del Efectivo
Página 1 (Prearranque y jenero hasta mayo)

Marine Art of California
Año: 2001 Prearranque

Nov-Dec Janero Febrero Marzo Abril Mayo Junio
EFECTIVO AL PRINCIPIO 0 75,575 65,312 50,837 49,397 37,807 43,559

RECIBOS EN EFECTIVO
   A. Ventas/Ingresos 41,620 22,065 16,040 42,350 30,300 67,744 47,696
   B. Por Cobrar 0 0 0 0 0 0 0
   C. Ingreso por Intereses 0 0 0 0 0 0 0
   D. Vento de biences a largo plazo 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL EFECTIVO DISPONIBLE 41,620 97,640 81,352 93,187 79,697 105,551 91,255

PAGOS EN EFECTIVO
  A. Costo de Bienes por Vender
   Bienes de Inventario 29,900 12,213 9,200 22,375 16,375 35,122 25,123

  B. Gastos Variables
   1.  Publicidad/Mercadeo 1,042 221 221 221 521 521 521
   2.  Entregas por auto/viajes 200 100 100 100 100 100 100
   3.  Gastos de catálogo 27,600 9,600 10,800 10,800 14,600 14,600 16,400
   4.  Salarios brutos 5,120 2,560 2,560 2,560 2,560 3,520 3,520
   5.  Gastos de pianilla 384 192 192 192 192 269 269
   6.  Envios 800 400 400 400 400 400 400
   7.  Gastos misceláneos 3,000 500 500 500 500 500 500
   Total Gastos Variables 38,146 13,573 14,773 14,773 18,873 19,910 21,710

   C. Gastos Fijos
   1.  Contabilidad y legal 820 160 160 160 160 160 160
   2.  Seguro + Workers' Comp 904 302 302 302 302 320 320
   3.  Renta 3,900 1,300 1,300 1,300 1,300 1,300 1,300
   4.  Reparación y mantenimiento 60 30 30 30 30 30 30
   5.  Pago garantizado (socio gerente) 4,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000
   6.  Abastecimientos 600 300 300 300 300 300 300
   7.  Teléfono 1,050 600 600 700 700 1,000 1,000
   8.  Gastos de funcionamiento 630 290 290 290 290 290 290
   9.  Gastos misceláneos 175 0 0 0 0 0 0
   Total Gastos Fijos 12,139 4,982 4,982 5,082 5,082 5,400 5,400

  D. Gastos de Interés 1,192 1,192 1,192 1,192 1,192 1,192 1,192
  E. Impuesto Federal/Estado Ingresos 0 0 0 0 0 0 0
  F. Pagos bienes a largo plaza (oficina) 9,000 0 0 0 0 0 0
  G. Pagos bienes a largo plaza (exhibiciones) 5,300 0 0 0 0 0 0
  H. Pagos de préstamos 368 368 368 368 368 368 368
   I. Retiros por el dueño 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL CASH PAID OUT 96,045 32,328 30,515 43,790 41,890 61,992 53,793

BALANCE/DEFICIENCIA EFECTIVO   (54,425)  65,312 50,837 49,397 37,807 43,559 37,462
FONDOS DEL PRÉSTAMO A RECIBIRSE 130,000 0 0 0 0 0 0
DEPOSITO S PARTICIPACIÓN DEL

  DEL PROPIETARIO   0   0 0 0 0 0 0

BALANCE FINAL DEL EFECTIVO 75,575 65,312 50,837 49,397 37,807 43,559 37,462

1.  Préstamo de $130,000 por 15 años. 20 Socios Limitados @ $6,500 a cambio de 2.25% de participación (cada uno) de la compañía.
(Ver Propuesta en la Sección Documentos Auxiliares).

2.  Transacciones en efectivo: Solamente órdenes prepagadas y pagadas in situ; no se aceptan cuentas abiertas o cuentas por cobrar.

22

Apéndice I: Marine Art of California Plan de Negocio   175

Declaración Pro Forma del Movimiento del Efectivo
Página 2  (mayo hasta diciembre + Totales para meses 6-12)

Marine Art of California
Totales Para Total
Meses 1-6 Julio Augusto Septiembre Octubre Noviembre Deciembre Meses 1-12

75,575 37,462 48,996 46,287 47,992 37,772 80,527 75,575

226,195 83,508 58,672 67,950 47,700 154,200 105,700 743,925
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

301,770 120,970 107,668 114,237 95,692 191,972 186,227 819,500

120,408 43,054 30,661 35,275 25,150 78,375 54,125 387,048

2,226 521 521 521 521 521 521 5,352
600 100 100 100 100 100 100 1,200

76,800 16,400 18,200 18,200 20,000 20,000 20,000 189,600
17,280 3,520 3,520 3,520 3,520 3,520 3,520 38,400

1,306 269 269 269 269 269 269 2,920
2,400 400 400 400 400 400 400 4,800
3,000 500 500 500 500 500 500 6,000

103,612 21,710 23,510 23,510 25,310 25,310 25,310 248,272

960 160 160 160 160 160 160 1,920
1,848 320 320 320 320 320 320 3,768
7,800 1,300 1,300 1,300 1,300 1,300 1,300 15,600

180 30 30 30 30 30 30 360
12,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 24,000

1,800 300 300 300 300 300 300 3,600
4,600 1,250 1,250 1,500 1,500 1,800 1,800 13,700
1,740 290 290 290 290 290 290 3,480

0 0 0 0 0 0 0 0
30,928 5,650 5,650 5,900 5,900 6,200 6,200 66,428

7,152 1,192 1,192 1,192 1,192 1,190 1,190 14,300
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

2,208 368 368 368 368 370 370 4,420
0 0 0 0 0 0 0 0

264,308 71,974 61,381 66,245 57,920 111,445 87,195 720,468

37,462 48,996 46,287 47,992 37,772 80,527 99,032 99,032
0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

37,462 48,996 46,287 47,992 37,772 80,527 99,032 99,032

23

176   Anatomía de un Plan de Negocio

Análisis Trimestral del Presupuesto
Marine Art of California

Para el trimestre que termina el diciembre, 2001

ARTICULO ESTE TRIMESTRE AÑO HASTA LA FECHA
  Presupuesto Real Variación  Presupuesto Real Variación

VENTAS/INGRESOS 307,600 300,196 (7,404) 743,925 730,379 (13,546)
   a. Ventas por catálogos 285,500 275,238 (10,262) 672,920 647,380 (25,540)
   b. Ventas sala de exhibiciones 15,300 16,382 1,082 46,325 53,805 7,480
   c. Ventas al por mayor 6,800 8,576 1,776 24,680 29,194 4,514
Menos Costo del Producto 159,650 146,315 13,335 375,048 369,502 5,546
   a. Compras 167,650 154,172 13,478 387,048 380,914 6,134
   Productos de catálogos 152,750 137,619 15,131 336,460 323,690 12,770
   Productos sala de exhibiciones 10,650 11,191 (541) 35,163 38,903 (3,740)
   Productos al por mayor 4,250 5,362 (1,112) 15,425 18,321 (2,896)
   b. Menos cambios en inventario final 8,000 7,857 143 12,000 11,412 588
GANANCIAS BRUTAS 147,950 153,881 5,931 368,877 360,877 (8,000)

GASTOS VARIABLES
   1.  Publicidad/Mercadeo 1,563 4,641 (3,078) 5,352 16,431 (11,079)
   2.  Entregas por auto/viajes 300 268 32 1,200 1,193 7
   3.  Gastos de catálogo 60,000 54,852 5,148 189,600 172,263 17,337
   4.  Salarios brutos 10,560 10,560 0 38,400 38,400 0
   5.  Gastos de pianilla 807 807 0 2,920 2,920 0
   6.  Envíos 1,200 1,732 (532) 4,800 5,591 (791)
   7.  Gastos misceláneos de ventos 1,500 1,328 172 6,000 4,460 1,540
   8.  Depreciación (sala de exhibiciones) 265 265 0 1,060 1,060 0

GASTOS FIJOS
   1.  Contabilidad y legal 480 450 30 1,920 2,035 (115)
   2.  Seguro + Workers' Comp 960 960 0 3,768 3,768 0
   3.  Renta 3,900 3,900 0 15,600 15,600 0
   4.  Reparaciones y mantenimiento 90 46 44 360 299 61
   5.  Pago garantizado (socio gerente) 6,000 6,000 0 24,000 24,000 0
   6.  Abastecimientos 900 500 400 3,600 2,770 830
   7.  Teléfono 5,100 5,134 (34) 13,700 13,024 676
   8.  Gastos de funcionamiento 870 673 197 3,480 2,447 1,033
   9.  Gastos misceláneos de administración 0 197 (197) 0 372 (372)
 10.  Depreciación (equipo de oficina) 450 450 0 1,800 1,800 0

INGRESO NETO DE LAS OPERACIONES 53,005 61,118 8,113 51,317 52,444 1,127
   INGRESO POR INTERESES 0 0 0 0 0 0
   GASTOS DE INTERÉS 3,858 3,858 0 14,300 14,300 0
GANANCIA (PERDIDA) NETA ANTES
IMPUESTOS 49,147 57,260 8,113 37,017 38,144 1,127

   IMPUESTOS (Sociedad*) 0 0 0 0 0 0
   * (Socios pagan impuestos individualamenta según pérdidas o ganacias)

SOCIEDAD: GANANCIA (PERDIDA) NETA 49,147 57,260 8,113 37,017 38,144 1,127

ARTICULOS DECLARADOS SIN INGRESOS

   1. Pagos de bienes a largo plazo 0 0 0 0 0 0
   2. Pagos de préstamos 1,104 1,104 0 4,420 4,420 0
   3. Retiro fondos por valor acumulado 0 0 0 0 0 0
   4. Bienes de inventario 8,000 7,857 143 12,000 11,412 588

DEVIACIONES DEL PRESUPUESTO Esta Trimestre Año a la Fecha
   1. Artículos declaracion de ingresos $ 8,113 $ 1,127
   2. Artículos declarados sin ingresos $ 143 $ 588
   3. Deviación total $ 8,256 $ 1,715
  Situación efectivo hasta la fecha:   Proyectado = $99,032   Real = $100,747

24

Apéndice I: Marine Art of California Plan de Negocio   177

Proyección de Ingresos por Tres Años
Marine Art of California

Actualizado: Septiembre 26, 2000  Nov-Dec 2000 Año 1 Año 2 Año 3 TOTAL
Prearranque 2001 2002 2003  3 Años

   INGRESOS
   1.  VENTAS/INGRESOS 41,620 743,925 2,651,856 4,515,406 7,952,807

[…]

I.  Capital Asset Purch, Cash (Vehicles, Equipment) 50,000 0 0 0 0 48,000
   J. Pago del préstamo (1996) (Terreno y edificios) 0 0 0 0 727 732
   K. Pago del préstamo (1995) (Vehículos y equipo) 1,312 1,321 1,329 1,338 1,347 1,356
TOTAL DE EFECTIVO PAGADO  117,503 86,570 185,036 538,200 131,491 190,937
BALANCE O DEFICIT DEL EFECTIVO 137,633 140,273 139,746 (229,144) 115,074 117,147
PRESTAMO A RECIBIR (Terreno y edificios) 0 0 0 275,000 0 0
DEPOSITOS DE VALOR ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

BALANCE FINAL DEL EFECTIVO 137,633 140,273 139,746 45,856 115,074 117,147

Nota:  * Edificio/terreno comprados en abril por $375,000 ($100,000 en efectivo + préstamo bancario de $275,000)

   Dos camiones 4x4 comprados en enero y agosto @ $50,000 en efectivo cada uno; 4 U-hauls comprados con efectivo (julio y agosto) @ $10,000 cada uno.

30

Apéndice II: Dayne Landscaping, Inc. Plan de Negocio   235

Declaración Pro Forma de Movimiento del Efectivo 2002
Página 2 (Julio hasta diciembre + Totales de 6 y 12 meses)

Dayne Landscaping, Inc.
TOTALES DE   TOTALES DE
6 MESES Julio Agosto Septiembre Octubre  Noviembre  Diciembre   12 MESES

131,178 117,147 122,610 104,184 100,611 119,509 110,104 131,178

960,050 149,400 138,000 122,000 83,900 67,090 87,760 1,608,200
 109,000 24,000 24,000 24,000 24,000 0 0 205,000

186,500 33,400 32,000 30,000 28,000 0 0 309,900
236,800 28,000 35,000 30,500 12,900 0 0 343,200
214,800 64,000 47,000 37,500 9,000  372,300

16,750 0 0 0 0 5,000 6,750 28,500
119,900 0 0 0 0 30,000 42,410 192,310

76,300 0 0 0 0 25,090 38,600 139,990
0 0 0 0 10,000 7,000 0 17,000

656 109 109 109 110 110 110 1,313
0 0 0 0 0 0 0 0

1,091,884 266,656 260,719 226,293 184,621 186,709 197,974 1,740,691

36,400 7,600 4,000 0 0 0 0 48,000
17,650 4,500 1,850 0 0 0 0 24,000
35,800 1,700 2,700 2,300 1,500 0 0 44,000

5,375 0 0 0 0 4,700 5,000 15,075
92,000 2,000 2,000 0 0 0 0 96,000

187,225 15,800 10,550 2,300 1,500 4,700 5,000 227,075

35,004 5,834 5,834 5,834 5,834 5,834 5,834 70,008
8,350 10,000 650 0 0 350 475 19,825

28,500 3,500 3,500 3,500 6,500 6,500 3,500 55,500
208,133 42,000 39,400 38,000 14,000 19,000 21,500 382,033

5,000 500 500 6,000
10,600 500 500 0 2,500 5,000 2,500 21,600
75,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 165,000

5,960 940 1,130 970 400 400 600 10,400
3,000 500 500 500 500 500 500 6,000

379,547 78,274 66,514 63,804 44,734 53,084 50,409 736,366

4,791 508 508 509 508 508 509 7,841
4,365 742 741 739 705 712 716 8,720
5,725 1,175 500 405 295 200 100 8,400

13,750 250 450 350 200 200 200 15,400
31,500 5,250 5,250 5,250 5,250 5,250 5,250 63,000
40,998 6,833 6,833 6,834 6,834 6,834 6,834 82,000

8,550 0 0 0 0 0 0 8,550
2,304 457 432 286 329 360 387 4,555
1,200 250 250 250 250 250 250 2,700

113,183 15,465 14,964 14,623 14,371 14,314 14,246 201,166
2,305 353 344 335 325 316 306 4,284
4,119 2,051 2,046 2,040 2,035 2,029 2,023 16,343

66,498 0 0 33,249 0 0 33,249 132,996
14,398 0 0 7,199 0 0 7,200 28,797

375,000 0 0 0 0 0 0 375,000
98,000 30,000 60,000 0 0 0 0 188,000
1,459 738 743 749 754 760 766 5,969
8,003 1,365 1,374 1,383 1,393 1,402 1,412 16,332

1,249,737 144,046 156,535 125,682 65,112 76,605 114,611 1,932,328
(157,853) 122,610 104,184 100,611 119,509 110,104 83,363 (191,637)
275,000 0 0 0 0 0 0 275,000

0 0 0 0 0 0 0 0

117,147 122,610 104,184 100,611 119,509 110,104 83,363 83,363

31

236   Anatomía de un Plan de Negocio

Proyecto de Ingresos por Tres Años
Dayne Landscaping, Inc.

Actualizado: Diciembre 31, 2001 Año 1 Año 2 Año 3 TOTAL
2001 2003 2004 3 Años

  INGRESOS
   1. VENTAS/INGRESOS 1,608,200 2,010,250 2,311,788 5,930,238
   a. Jardinería ornamental - Residencias 205,000 256,250 294,688 755,938
   b. Jardinería ornamental - Pequeños negocios 309,900 387,375 445,481 1,142,756
   c. Jardinería ornamental - Grandes corporaciones 343,200 429,000 493,350 1,265,550
   d. Jardinería ornamental a la orden 372,300 465,375 535,181 1,372,856
   e. Retiro de la nieve - Residencias 28,500 35,625 40,969 105,094
   f. Retiro de la nieve - Pequeños negocios 192,310 240,388 276,446 709,143
   g. Retiro de la nieve - Grandes corporaciones 139,990 174,988 201,236 516,213
   h. 5% de los contratos para retiro de la nieve 17,000 21,250 24,438 62,688

   2. Costo de bienes vendidos (1 - 2) 222,075 273,844 323,420 819,339
   Costo de los artículos como porcentaje de las ventas) 13.81% 13.62% 13.99% 13.82%
   a. Inventario inicial 5,000 10,000 20,000 5,000
   b. Compras 227,075 283,844 326,420 837,339
   (1) Fertilizante 48,000 60,000 69,000 177,000
   (2) Pesticida 24,000 30,000 34,500 88,500
   (3) Plantas/arbustos 44,000 55,000 63,250 162,250
   (4) Sal/arena 15,075 18,844 21,670 55,589
   (5) Semilla 96,000 120,000 138,000 354,000
   c. Costo de artículos para la venta (a + b) 232,075 293,844 346,420 842,339
   d. Menos inventario final (12/31) 10,000 20,000 23,000 23,000
   3. GANANCIA BRUTA EN VENTAS (1 - 2) 1,386,125 1,736,406 1,988,367 5,110,898
   Ganancia bruta (como porcentaje de las ventas) 86.19% 86.38% 86.01% 86.18%

   GASTOS
   1. Variables (Ventas) (a hasta j) 772,933 916,341 1,027,822 2,717,097
   Gastos variables (como porcentaje de las ventas) 48.06% 45.58% 44.46% 45.82%
   a. Salario especialista en diseños/Impuesto planilla 70,008 77,000 84,700 231,708
   b. Maquinaria, herramienta de manos, equipo 19,825 15,000 17,000 51,825
   c. Mercadeo 55,500 55,000 55,000 165,500
   d. Salarios trabajadores tiempo parcial/Impuesto planilla 382,033 477,541 549,172 1,408,747
   e. Bonificación por ventas 6,000 13,500 18,500 38,000
   f. Comisión por ventas 21,600 24,000 27,000 72,600
   g. Salarios de supervisores/Impuestos planilla 165,000 181,500 199,650 546,150
   h. Gastos de viaje 10,400 12,000 14,000 36,400
   i. Gastos variables misceláneos 6,000 8,000 10,000 24,000
   j. Depreciación (Venta de activo) 36,567 52,800 52,800 142,167

   2. Fijos (Administrativo) (a hasta j) 209,916 246,967 290,467 747,350
   Gastos Admininistrativo (como porcentaje de las ventas) 13.05% 12.29% 12.56% 12.60%
   a. Cuotas administrativas - Legal/contabilidad 7,841 7,800 7,800 23,441
   b. Seguros (Responsabilidad, accidente, incendio/robo) 8,720 10,500 12,000 31,220
   c. Licencias y permisos 8,400 10,300 12,200 30,900
   d. Equipo de oficina 15,400 30,800 45,200 91,400
   e. Salarios de oficina/Impuesto planilla 63,000 77,000 91,000 231,000
   f. Pago garantizado del propietario 82,000 90,000  100,000 272,000
   g. Gastos de alquiler 8,550 0 0 8,550
   h. Gastos de funcionamiento 4,555 5,500 6,500 16,555
   i. Gastos fijos misceláneos 2,700 3,400 4,100 10,200
   j .  Depreciación (facilidad, activo administrativo) 8,750 11,667 11,667 32,084

   Total gastos de operación (1+2) 982,849 1,163,308 1,318,289 3,464,447

   Ingreso neto de operaciones (Gan. Bruta - Gastos) 403,276 573,098 670,078 1,646,452
   Ingreso neto de operaciones (como porcentaje de las ventas) 25.08% 28.51% 28.99% 27.76%

   Otro ingreso (Ingreso de interés) 1,313 1,378 1,447 4,138
   Otro gasto (Gasto de interés) 20,627 28,105 25,844 74,576
   Ganancia (Pérdida) neta antes de impuestos 383,962 546,371 645,681 1,576,014
   IMPUESTOS:   1. Federal, Empleo propio 132,996 196,335 235,066 564,397
   2. Estatal 28,797 40,978 48,426 118,201
   3. Local 0 0 0 0

   GANANCIA (PERDIDA) NETA DESPUES DE IMPUESTOS   222,169 309,058 362,189 893,416

   Ganancia (Perdida) neta (como porcentaje de las ventas) 13.81% 15.37% 15.67% 15.07%

32

Apéndice II: Dayne Landscaping, Inc. Plan de Negocio   237

Proyecto de Hoja de Balance

   Nombre del negocio:
   Dayne Landscaping, Inc. Proyección por:  Diciembre 31, 2002

   ACTIVO % de   PASIVO % de
Activo Capital

   Activo actual   Pasivo actual Pasivo

   Efectivo $ 83,363 12.41%   Cuentas a pagar $ 0 0.00%
   Caja chica por cobrar $ 0 0.00%   Notas pagaderas $ 27,337 8.72%
   Cuentas a cobrar $ 0 0.00%   Interés pagadero $ 0 0.00%
   Inventario $ 10,000 1.49%   Depósitos prepagados $ 0 0.00%